
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1253 DEL 07-11-2013

DETERMINAZIONE

N. 71 DEL 07-11-2013
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: determinazione a contrarre relativa all'affidamento del servizio di
rimozione e  smaltimento dei rifiuti di varia natura presenti nel territorio comunale di
Sesto Fiorentino

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:
Nel corso degli ultimi anni e in particolare nell’anno in corso sono pervenute molteplici
segnalazioni relative all’abbandono incontrollato di rifiuti di varia natura, tra le quali
alcune con presenza di materiali in fibrocemento contenente amianto;
Sono stati effettuati diversi sopralluoghi, per verificare lo stato dei luoghi e la veridicità
delle segnalazioni, da parte degli uffici competenti in materia.
Dalle verifiche effettuate, non è stato possibile risalire ai soggetti responsabili per dolo o
colpa all’abbandono dei rifiuti;

CONSIDERATO che l’art. 191 comma 1 del D. Lgs n°152/2006 stabilisce che
“l’abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati”, e al
comma 3 “…chiunque viola i divieti di cui al comma 1 e 2 è tenuto procedere alla rimozione,
all’avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti e al ripristino dello stato dei luoghi in
solido con il proprietario e con i titolari idi diritti reali o personali di godimento dell’area, ai
quali tale violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in base agli accertamenti
effettuati, in contradditorio con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al controllo.  il
Sindaco dispone con ordinanza le operazioni a tal fine necessarie ed il termine entro cui
provvedere, decorso il quale procede all’esecuzione in danno ai soggetti obbligati ed al
recupero delle somme anticipate”.



CONSIDERATO che:

 in almeno 2 siti, è stata rilevata la presenza di materiali contenenti cemento amianto e
che pertanto, vi è concreto pericolo per la salute pubblica causata dalla presenza di tale
materiale considerato cancerogeno per l’uomo;
i rifiuti in parola, oltre a costituire elemento di degrado per il territorio comunale,
possono incentivare il reiterarsi di ulteriori abbandoni;

RITENUTO pertanto necessario provvedere direttamente ed in tempi brevi, alla rimozione,
all’avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti e al ripristino dello stato dei luoghi.

VISTA la Relazione del Responsabile del Servizio Ambiente, che si allega alla presente
determinazione, sotto la lettera “A”, per formarne parte integrante e sostanziale, nella quale
vengono individuati i vari siti di abbandono rifiuti;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del 12.4.2006, così
come modificato dal D.L. 13.5.2011 n. 70, l’affidamento dei servizi di costo inferiore a
quarantamila euro può essere effettuato direttamente dal Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO che l’art. 46 del Regolamento per la disciplina dei i contratti di lavori, servizi
e forniture del Comune di Sesto Fiorentino, approvato con deliberazione di C.C. n. 10 del
31/01/2012 dispone quanto segue: “per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
Euro si può procedere all’affidamento diretto, con applicazione comunque dei criteri della
rotazione e della specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire. Il responsabile
del procedimento, prima di procedere all’affidamento di servizi o forniture di valore pari o
superiore a euro 5.000, acquisisce almeno tre preventivi di spesa, preferibilmente
avvalendosi degli operatori iscritti nell’elenco di cui all’art. 25, con criterio di rotazione, al
fine di ottenere il miglior prezzo per l’Amministrazione”;

PRESO ATTO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6 della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3 della Legge 289 del 27 dicembre
2002, modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003, convertito in legge n. 212 del 1° agosto
2003, non è presente ed attiva la convenzione per la fornitura del servizio in oggetto, né
tantomeno è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

RITENUTO di procedere per la fornitura in oggetto ad un affidamento in economia, ai sensi
dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 45 del Regolamento comunale per la disciplina
dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione C.C. n. 10 del
31/1/2012, tramite procedura semplificata sulla piattaforma telematica START (Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana);

RILEVATO che l’aggiudicazione sarà effettuata con criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 82 del  D.Lgs 163 del 12.4.2006 e secondo le modalità contenute nel foglio patti e
condizioni, allegato “B” che con la presente determinazione si approva;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1 del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Ing. Leonardo
Mangiarotti;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 71 DEL 07-11-2013 - Reg. Gen. N. 1253 DEL 07-11-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 26/07/2013 è stato
approvato il P.E.G. per l’anno 2013;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata
assegnata la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

VISTO l’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

di procedere all’affidamento del servizio di rimozione, avvio a recupero e/o smaltimento1.
di 11 cumuli di rifiuti di varia natura, presenti nel territorio comunale di Sesto Fiorentino,
così come indicato nella relazione del Responsabile del Servizio Ambiente. Allegato “A”
al presente atto;

di autorizzare, per la procedura in oggetto, il ricorso alla piattaforma telematica2.
S.T.A.R.T. in procedura semplificata, invitando le imprese iscritte nell’apposito
indirizzario, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 45 del Regolamento
comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con
Deliberazione C.C. n. 10 del 31/1/2012;

di stabilire che l’affidamento del servizio avvenga con il criterio del prezzo più basso,3.
secondo quanto stabilito dall’art. 82  del D. Lgs. n°163 del 12.4.2006  e secondo le
modalità contenute nel foglio patti e condizioni, allegato “B” alla presente
determinazione;

di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con successivo atto;4.

di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di5.
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Ing.
Leonardo Mangiarotti;

di dare atto altresì che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs.6.
33/2013, pubblicando il presente atto su sito dell’Amministrazione, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

di trasmettere il presente atto al Servizio Gare per gli adempimenti di competenza.7.

Sesto Fiorentino, 07-11-2013

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 71 DEL 07-11-2013 - Reg. Gen. N. 1253 DEL 07-11-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: determinazione a contrarre relativa all'affidamento del servizio di
rimozione e  smaltimento dei rifiuti di varia natura presenti nel territorio comunale di
Sesto Fiorentino

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 13-11-2013

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 71 DEL 07-11-2013 - Reg. Gen. N. 1253 DEL 07-11-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


